

**ESTADO DE SITUACION FINANCIERA**  
**AL 30 DE JUNIO DEL 2017**  
**Valores en RD\$**

**ACTIVOS**
**Fondos Disponibles**

Caja	155,000
Banco Central	57,644,547
Bancos del país	7,510,547
	<u><b>65,310,094</b></u>

**Cartera de Créditos**

Vigente	512,194,499
Vencida	3,367,109
Rendimientos por cobrar	9,527,498
Provisiones para créditos	(8,504,232)
	<u><b>516,584,874</b></u>

**Cuentas por Cobrar**

Cuentas por cobrar	11,340,038
	<u><b>11,340,038</b></u>

**Bienes Recibidos en Recuperación de Créditos**

Bienes recibidos en recuperación de créditos	4,214,599
Provisión por bienes recibidos en recuperación de créditos	(3,415,143)
	<u><b>799,456</b></u>

**Propiedad, Muebles y Equipos**

Propiedad, muebles y equipos	16,791,236
Depreciación acumulada	(9,604,760)
	<u><b>7,186,476</b></u>

**Otros Activos**

Cargos diferidos	11,363,772
Activos diversos	25,956
	<u><b>11,389,728</b></u>

**TOTAL DE ACTIVOS**

**612,610,666**

Cuentas de orden	5,559,029,300
------------------	---------------

**PASIVOS Y PATRIMONIO**
**PASIVOS**
**Fondos Tomados a Préstamos**

De instituciones financieras del país	-
	<u><b>-</b></u>

**Valores en Circulación**

Títulos y valores	524,226,799
Intereses por pagar	-
	<u><b>524,226,799</b></u>

**Otros Pasivos**

22,202,989

**TOTAL PASIVOS**

**546,429,788**

**Patrimonio Neto**

Capital pagado	60,709,200
Otras reservas patrimoniales	4,095,352
Resultados acumulados de ejercicios anteriores	53

Resultados del ejercicio	<u>1,376,273</u>
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>	<b>66,180,878</b>
<b>TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO</b>	<b><u>612,610,666</u></b>
Cuentas de orden	(5,559,029,300)

**ESTADOS DE RESULTADOS  
AL 30 DE JUNIO DEL 2017  
Valores en RD\$**

<b>Ingresos financieros</b>	
Intereses y comisiones por crédito	63,295,678
Intereses por inversiones	<u>5,566</u>
	<b>63,301,244</b>
<b>Gastos financieros</b>	
Intereses por captaciones	(25,312,566)
Intereses y comisiones por financiamientos	<u>(762,750)</u>
	<b>(26,075,316)</b>
<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>	37,225,928
Provisiones para cartera de créditos	<u>(2,928,451)</u>
	<b>(2,928,451)</b>
<b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>	34,297,477
<b>Otros ingresos operacionales</b>	
Ingresos diversos	<u>23,249,632</u>
	<b>23,249,632</b>
<b>Otros gastos operacionales</b>	
Comisiones por servicios	(345,847)
Gastos diversos	<u>(516,335)</u>
	<b>(862,182)</b>
<b>Gastos operativos</b>	
Sueldos y compensaciones al personal	(35,878,179)
Servicios a terceros	(4,599,318)
Depreciación y amortizaciones	(876,698)
Otras provisiones	(1,559,295)
Otros gastos	<u>(8,748,864)</u>
	<b>(51,662,354)</b>
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>	5,022,573
<b>Otros ingresos (gastos)</b>	
Otros ingresos	2,096,323
Otros gastos	<u>(5,233,591)</u>
	<b>(3,137,268)</b>
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	1,885,305
Impuesto sobre la renta	(509,032)
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b><u>1,376,273</u></b>

**Silvestre Aybar Sánchez**  
Presidente

**Blanca Bello de Rodríguez**  
Gerente de Banca Personal

**Gianna Báez**  
Subgerente de Contabilidad

\*\*Estados financieros disponibles en forma electrónica en la página web: [www.confisa.do](http://www.confisa.do)

"Esta publicación se hace de conformidad con lo dispuesto en el Artículo 52 de la Ley Monetaria y Financiera No. 183-02, del 21 de Noviembre del 2002 y en cumplimiento a la Resolución No. 13-94 de la Superintendencia de Bancos del 09 de Diciembre

de 1994 y sus modificaciones que incluyen la Circular SB No. C/012/05 del 30 de Septiembre del 2005 y la circular SB No. 012/14 del 18 de Diciembre del 2014.